根据《重组管理办法》第十三条规定：“上市公司自控制权发生变更之日起

60个月内，向收购人及其关联人购买资产，导致上市公司发生以下根本变化情形

之一的，构成重大资产重组，应当按照本办法的规定报经中国证监会核准：

（一）购买的资产总额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末资产总额的比例达到100%以上；

（二）购买的资产在最近一个会计年度所产生的营业收入占上市公司控制权

发生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告营业收入的比例达到

100%以上；

（三）购买的资产在最近一个会计年度所产生的净利润占上市公司控制权发

生变更的前一个会计年度经审计的合并财务会计报告净利润的比例达到100%以

上；

（四）购买的资产净额占上市公司控制权发生变更的前一个会计年度经审计

的合并财务会计报告期末净资产额的比例达到100%以上；

（五）为购买资产发行的股份占上市公司首次向收购人及其关联人购买资产

的董事会决议前一个交易日的股份的比例达到100%以上；

（六）上市公司向收购人及其关联人购买资产虽未达到本款第（一）至第（五）

项标准，但可能导致上市公司主营业务发生根本变化；

（七）中国证监会认定的可能导致上市公司发生根本变化的其他情形。”

本次交易前，公司实际控制人郭英杰直接或间接控制上市公司36.95%股份。

本次交易完成后，郭英杰直接或间接控制上市公司35.28%股份（不考虑本次募集

配套资金、考虑发股并假设可转换债券按初始转股价全部转股），仍为公司实际

11

控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权的变化，本次重组不构成《重组管

理办法》第十三条规定的重组上市。

三、交易标的预估及作价情况

截止本预案签署日，本次交易标的的审计、评估工作尚未完成，交易价格尚

未确定，经交易各方协商，本次交易对钻明钻石100%股权的估值暂定为36,000

万元，即标的资产的预计交易作价暂定为18,360万元。最终交易作价将根据具有

证券期货业务资质的资产评估机构出具的标的资产评估报告，由交易各方协商确

定，并在重组报告书中进行披露。

上市公司与交易对方将另行签署购买资产协议对最终交易价格进行确认。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中募集配套资金最终发行价格暂时无法确定，因而募集配套资金的

发行数量无法确定，无法判断募集配套资金对上市公司股权结构的影响情况。

在不考虑本次募集配套资金的情况下，交易前后上市公司的股权结构如下：

名称

交易前

（截至 2019 年 3 月末）
交易后（仅考虑发股）

交易后（考虑发股并假设购

买资产部分可转换债券按

初始转股价全部转股）

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

深圳市翠艺投资有限公司 46,000,000  30.53% 46,000,000  29.34% 46,000,000 29.15%

郭英杰 9,680,000  6.42% 9,680,000  6.17% 9,680,000 6.13%

马俊豪 9,646,634  6.40% 9,646,634  6.15% 9,646,634 6.11%

周应龙 6,098,268  4.05% 6,098,268  3.89% 6,098,268 3.86%

郭琼雁 5,785,994  3.84% 5,785,994  3.69% 5,785,994 3.67%

李玉昆 5,318,990  3.53% 5,318,990  3.39% 5,318,990 3.37%

郭裕春 3,600,000  2.39% 3,600,000  2.30% 3,600,000 2.28%

曾良春 2,000,000  1.33% 2,000,000  1.28% 2,000,000 1.27%

中央汇金资产管理有限责

任公司
1,915,500  1.27% 1,915,500  1.22% 1,915,500 1.21%

李树军 1,479,024  0.98% 1,479,024  0.94% 1,479,024 0.94%

黄炜明 - - 4,255,400 2.71% 5,240,200 3.32%

林淑贞 - - 211,200 0.13% 246,400 0.16%

黄文高 - - 1,653,400 1.05% 1,653,400 1.05%

其他股东 59,155,590 39.26% 59,155,590 37.73% 59,155,590 37.48%

上市公司总股本 150,680,000 100.00% 156,800,000 100.00% 157,820,000 100.00%

12

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

由于与本次交易相关的审计、评估等工作尚未最终完成，目前公司尚无法对

本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。对于本次交

易完成后本公司财务状况和盈利能力的具体变化，公司将在相关审计、评估等工

作完成后再次召开董事会，对相关事项做出补充决议，并在重组报告书（草案）

中详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响，提醒投资者特别关

注。

五、本次交易的决策程序及报批程序

（一）已经履行的审批程序

2019年6月26日，上市公司召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过本

次发行股份、可转换债券及支付现金购买资产并募集配套资金预案相关的议案。

（二）尚需履行的审批程序

1、本次交易标的资产的审计、评估工作完成并确定交易价格后，上市公司

需再次召开董事会审议通过本次交易的正式方案；

2、本次重组尚需上市公司股东大会的审议通过；

3、本次重组尚需取得中国证监会核准，重组方案的实施以取得中国证监会

核准为前提，未取得前述核准前不得实施。

本次交易能否取得上述批准、核准以及最终取得批准、核准的时间均存在不

确定性，公司将及时公告本次重组的最新进展，并提请广大投资者注意投资风险。

六、本次交易相关方作出的重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺具体如下：

[…]

黄炜明、林淑贞以其在本次交易中取得的总对价为限承担补偿义务，即业绩

补偿金额、减值测试补偿金额、与应收账款相关的单项补偿金额合计不高于黄炜

明、林淑贞在本次交易中取得的总对价。

4、业绩奖励

经上市公司聘请的具有证券期货从业资格的审计机构审计确认，若标的公司

当年实际业绩超过承诺业绩，则标的公司应向标的公司管理团队支付业绩奖励，

该奖励金额计入标的公司业绩考核当年的费用。具体金额计算如下：

当年应结算奖励金额=（当期标的公司实际业绩—当期标的公司股东承诺业

绩）×30%+与经营相关且未被认定为经常性损益、同时没有被纳入业绩补偿之

实际业绩核算的计入当年损益的政府补贴

44

业绩奖励安排条款中约定的“实际业绩”，是指剔除当期应结算奖励金额影

响的经审计的钻明钻石合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净

利润。若根据监管政策，钻石进出口的增值税退税、软件产品销售的增值税退税

不被认定为经常性损益，则“实际业绩”定义为“剔除当期应结算奖励金额影响

的经审计的钻明钻石合并报表中扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润+计入当年归属于母公司股东的净利润但被认定为非经常性损益的钻石进出口

的增值税退税、软件产品销售的增值税退税”。

“与经营相关且未被认定为经常性损益、同时没有被纳入业绩补偿之实际业

绩核算的计入当年损益的政府补贴”在标的公司实际收到相应政府补贴后的30

日内完成支付；除前述奖励外，业绩承诺期内，其他奖励金额应在考核年度结束

后、下一年度6月30日前支付。

上述业绩奖励金额合计最高不超过本次交易税前价格的20%。

（七）竞业禁止承诺

黄炜明承诺于正式交易协议生效后至交割日前与标的公司签订包含下述竞

业禁止内容的书面安排（包括但不限于需要签署的协议、承诺等）：2022年12

月31日前，全身心投入到标的公司履职，且自离职之日起24个月内，不在标的公

司以外直接或间接方式从事与标的公司相同或类似的业务、提供顾问服务、为现

有客户提供产品或服务、开展与标的公司生产经营构成直接或间接竞争的活动。

黄炜明、标的公司承诺现有的核心人员均已签署《保密协议》、《竞业禁止

协议》，并在正式交易协议签署后，10天内向上市公司提供。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中募集配套资金最终发行价格暂时无法确定，因而募集配套资金的

发行数量无法确定，无法判断募集配套资金对上市公司股权结构的影响情况。

在不考虑本次募集配套资金的情况下，交易前后上市公司的股权结构如下：

名称

交易前

（截至 2019 年 3 月末）
交易后（仅考虑发股）

交易后（考虑发股并假设购

买资产部分可转换债券按

初始转股价全部转股）

股数 持股比例 股数 持股比例 股数 持股比例

深圳市翠艺投资有限公司 46,000,000  30.53% 46,000,000  29.34% 46,000,000 29.15%

45

郭英杰 9,680,000  6.42% 9,680,000  6.17% 9,680,000 6.13%

马俊豪 9,646,634  6.40% 9,646,634  6.15% 9,646,634 6.11%

周应龙 6,098,268  4.05% 6,098,268  3.89% 6,098,268 3.86%

郭琼雁 5,785,994  3.84% 5,785,994  3.69% 5,785,994 3.67%

李玉昆 5,318,990  3.53% 5,318,990  3.39% 5,318,990 3.37%

郭裕春 3,600,000  2.39% 3,600,000  2.30% 3,600,000 2.28%

曾良春 2,000,000  1.33% 2,000,000  1.28% 2,000,000 1.27%

中央汇金资产管理有限责

任公司
1,915,500  1.27% 1,915,500  1.22% 1,915,500 1.21%

李树军 1,479,024  0.98% 1,479,024  0.94% 1,479,024 0.94%

黄炜明 - - 4,255,400 2.71% 5,240,200 3.32%

林淑贞 - - 211,200 0.13% 246,400 0.16%

黄文高 - - 1,653,400 1.05% 1,653,400 1.05%

其他股东 59,155,590 39.26% 59,155,590 37.73% 59,155,590 37.48%

上市公司总股本 150,680,000 100.00% 156,800,000 100.00% 157,820,000 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

由于与本次交易相关的审计、评估等工作尚未最终完成，目前公司尚无法对

本次交易完成后上市公司财务状况和盈利能力进行准确的定量分析。对于本次交

易完成后本公司财务状况和盈利能力的具体变化，公司将在相关审计、评估等工

作完成后再次召开董事会，对相关事项做出补充决议，并在重组报告书（草案）

中详细分析本次交易对公司财务状况和盈利能力的具体影响，提醒投资者特别关

注。

六、本次交易不构成重大资产重组

根据萃华珠宝、交易标的2018年审计报告，交易标的最近一年资产总额、资

产净额及最近一年的营业收入占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务

报表相关指标的比例如下：

单位：万元

项目
萃华珠宝

2018年末/2018年度

交易标的

2018年末/2018年度

预计交易

价格

交易标的相关指

标的选取标准

财务指

标占比

资产总额 305,235.81 14,109.58 18,360.00 18,360.00 6.02%

资产净额 120,021.96 12,318.19 18,360.00 18,360.00 15.30%

营业收入 269,269.13 28,518.30 - 28,518.30 10.59%

基于上述计算结果，本次交易不构成重大资产重组。鉴于本次交易涉及发行